Los valores del proyecto como el VAN y la TIR hacen que el proyecto sea muy rentable,

especialmente determinado por el VAN con un monto muy bueno y determina una

rentabilidad de $266.113 dólares Americanos por encima de la tasa de descuento.

P
á

g
in

a
1

1
5

6.12 [Análisis de sensibilidad]

El objetivo del análisis de sensibilidad es de determinar los límites del proyecto al igual que el

evaluar los riesgos del mismo a diferentes factores como:

� Aumento de costos

� Disminución de precios

� Disminución de la velocidad de ventas

Además de determinar los riesgos financieros, también se puede determinar otras estrategias

sobre el proyecto o cambiar las estrategias tanto de ventas como de precios.

6.12.1 [Análisis de sensibilidad – aumento de costos]

El análisis de la sensibilidad del aumento de costos de materiales afecta al Van al punto de que

con un aumento de 24% de los costos el VAN se vuelve 0, lo cual hace que la TIR se vuelva

1,74%.

En relación al VAN, la interpretación de la gráfica muestra que por  cada unidad porcentual de

aumento en los costos el VAN se reduce en US$ 11.027 que representa el 0,85% de los costos

directos.

47,0%

y = - $ 1.102.688 x +  $ 266.113
R² =  $ 1

y = -1,166x + 0,473
R² = 0,995

0,0%

10,0%

20,0%

30,0%

40,0%

50,0%

60,0%

$ -50

$ -

$ 50

$ 100

$ 150

$ 200

$ 250

$ 300

$ 350

-5% 0% 5% 10% 15% 20% 25% 30%

V
A
N

M
ill
ar
e
s

PORCENTAJE

Sensibilidad al Costo

VAN

TIR

Lineal (VAN)

Lineal (TIR)

24%
VAN=0

y = -1,078x + 0,470
R² = 0,999 elaboración: Fabrizzio Arteaga

VAN -2% 0 2% 4% 6% 8% 10% 12% 24%
$ 274.373,41 296.313$   274.373$   252.434$   230.495$   208.556$   186.616$   164.677$   142.738$   9641,66

TIR -2% 0 2% 4% 6% 8% 10% 12% 20%
47,9% 50,2% 47,9% 45,6% 43,4% 41,3% 39,1% 37,1% 35,1% 23%

TABLA 44: SENSIBILIDAD AUMENTO DE COSTOS

P
á

g
in

a
1

1
6

La ecuación lineal que relaciona aproximadamente la disminución de la TIR al aumento de los

costos es la siguiente:

La pendiente negativa de la recta muestra que por cada unidad porcentual en los costos del

proyecto la TIR disminuye en 1,15% respecto a la TIR del proyecto.

6.12.2 [Análisis de sensibilidad – reducción precio de

venta]

El análisis de sensibilidad de la reducción de los precios de venta muestra el efecto de la

reducción de ingresos y el efecto en el VAN al punto de que con unareducción de 14% de los